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ND ref. FOI/16/444 

Freedom of Information 

 
Thank you for your 31/01/17 request for the following information: 
 
1a)  total number of deaths that have occurred at the Trust in each of the last five years (please 

provide data broken down by year)  
Answer: Please see table below: (Based on a Discharge Outcome of (4) Died) 
 

No. of deaths at Trust (Acute & community hospitals) 

2012 2013 2014 2015 2016 Grand Total 

678 629 876 926 752 3,861 

 
 
Please note the increase between 2013 and 2014 is when Eastern Services moved to our 
Trust’s patient system. 
 
1b)  the number of these deaths that were classified as unexpected 

Answer:  To collate the information would require our staff manually reviewing individual 
patient records. 
To undertake this piece of work would take in excess of the appropriate limit set by the 
Freedom of Information Act 2000 (section 12 (1)) and defined in the Freedom of 
Information and Data Protection (Appropriate Limit and Fees) Regulations 2004.  The 
appropriate limit of £450 represents the estimated cost of one person spending two and 
a half days in determining whether the Trust holds the information, and locating, 
retrieving and extracting the information.  Consequently, the Trust is not obliged by the 
Freedom of Information Act 2000 to retrieve the above information.  I regret to inform you 
that we shall not process your request to the above question further. 

 
2a)  total number of deaths that have been referred to the Coroner by the Trust in each of the last 

five years  
Answer:  To collate the information would require our staff manually reviewing individual 
records. 
To undertake this piece of work would take in excess of the appropriate limit set by the 
Freedom of Information Act 2000 (section 12 (1)) and defined in the Freedom of 
Information and Data Protection (Appropriate Limit and Fees) Regulations 2004.  The 
appropriate limit of £450 represents the estimated cost of one person spending two and 
a half days in determining whether the Trust holds the information, and locating, 
retrieving and extracting the information.  Consequently, the Trust is not obliged by the 
Freedom of Information Act 2000 to retrieve the above information.  I regret to inform you 
that we shall not process your request to the above question further. 

 
2b)  of these, the number of deaths of patients with a learning disability referred to the Coroner 

Answer: N/A, given response to 2a. 
 
3a)  total number of deaths of patients with a learning disability that have occurred at the Trust in 

each of the last five years (please provide total number and indicate whether they were 
inpatients at the time of their deaths)  
Answer: Please note this does not include deaths of patients with a learning disability at 
the Eastern Hospitals. These hospitals were transferred to the Royal Devon & Exeter 
NHS Trust on 1

st
 October 2016. No Learning Disability Liaison Service operated in these 

Eastern hospitals.  
 
Please see table below: 
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No. of deaths of patients with a learning disability (Northern only) 

2012 2013 2014 2015 2016 Grand Total 

≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 12 

 
 
3b)  of these, the number of these deaths of patients with a learning disability that were classified 

as unexpected 
Answer: N/A. 

 
4a)  total number of deaths at the Trust reported as an incident on the National Reporting and 

Learning System (NRLS) in each of the last five years  
Answer: Please see table below: 
 

Financial year 
Number of catastrophic* incidents 

uploaded to the NRLS 

2011-12 0 

2012-13 0 

2013-14 8 

2014-15 8 

2015-16 9 

 
(NB. Incidents recorded on Datix under severity ‘Catastrophic* – Unexpected or 
unexplained death’) 

 
4b)  total number of deaths at the Trust reported on Strategic Executive Information System 

(STEIS) in each of the last five years  
Answer: Please see table overleaf: 
 

Financial year Number of deaths reported on STEIS 

2011-12 10 

2012-13 10 

2013-14 ≤5 

2014-15 16 

2015-16 6 

 
In accordance with the Data Protection Act 1998 we are unable to provide figures where 
the number of patients is less than or equal to five and could risk the identification of 
those patients and breaching Caldicott principles.  
 
In these cases ≤5 is used to indicate that a figure between 1 and 5 is being suppressed. 
Also note that if only one cell required suppression, at least one other number has been 
suppressed to avoid calculation of suppressed values from the totals. 
 
This follows NHS Digital (formerly HSCIC) analysis guidance (2014) which states that 
small numbers within local authorities, wards, postcode districts, CCG’s providers and 
Trusts may allow identification of patients and should not be published. 

 
4c)  if possible, please indicate the number of these that relate to patients with a learning disability 

Answer: Please see table below: 
 

Financial year 
Number of deaths reported on STEIS relating to 
patient with learning disability (where known) 

2011-12 - 

2012-13 ≤5 

2013-14 - 
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2014-15 ≤5 

2015-16 - 

 
In accordance with the Data Protection Act 1998 we are unable to provide figures where 
the number of patients is less than or equal to five and could risk the identification of 
those patients and breaching Caldicott principles.  
 
In these cases ≤5 is used to indicate that a figure between 1 and 5 is being suppressed. 
Also note that if only one cell required suppression, at least one other number has been 
suppressed to avoid calculation of suppressed values from the totals. 
 
This follows NHS Digital (formerly HSCIC) analysis guidance (2014) which states that 
small numbers within local authorities, wards, postcode districts, CCG’s providers and 
Trusts may allow identification of patients and should not be published. 

 
5a)  total number of initial 72-hour reviews into deaths (as defined by the NHS Serious Incident 

Framework) in each of the last five years  
Answer: 72-hour reviews are completed for each incident categorised and reported as a 
potential serious incident (as defined by the NHS Serious Incident Framework). 72-hour 
reviews were completed for all the incidents relating to deaths that were reported through 
STEIS. Please see table below: 
 

Financial year Number of initial 72-hour reviews into deaths 

2011-12 10 

2012-13 10 

2013-14 ≤5 

2014-15 16 

2015-16 6 

 
In accordance with the Data Protection Act 1998 we are unable to provide figures where 
the number of patients is less than or equal to five and could risk the identification of 
those patients and breaching Caldicott principles.  
 
In these cases ≤5 is used to indicate that a figure between 1 and 5 is being suppressed. 
Also note that if only one cell required suppression, at least one other number has been 
suppressed to avoid calculation of suppressed values from the totals. 
 
This follows NHS Digital (formerly HSCIC) analysis guidance (2014) which states that 
small numbers within local authorities, wards, postcode districts, CCG’s providers and 
Trusts may allow identification of patients and should not be published. 

 
5b)  total number of investigations into deaths (as defined by the NHS SI Framework) in each of 

the last five years - please provide data broken down by severity, Level 1 internal 
investigations, Level 2 comprehensive internal investigations, Level 3 independent 
investigations. Please also indicate whether the numbers refer to investigations opened or 
completed. 
Answer: Please see table below: 

 

Financial year 

Total no of 
investigations into 
deaths reported on 

STEIS 

Level 1 - internal 
investigations 

Level 2 - 
comprehensive 

internal 
investigations 

Level 3 - 
independent 

investigations 

2011-12 10 - 10 - 

2012-13 10 - 10 - 

2013-14 ≤5 - ≤5 - 

2014-15 16 - 16 - 

2015-16 6 - ≤5 ≤5 
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In accordance with the Data Protection Act 1998 we are unable to provide figures where 
the number of patients is less than or equal to five and could risk the identification of 
those patients and breaching Caldicott principles.  
 
In these cases ≤5 is used to indicate that a figure between 1 and 5 is being suppressed. 
Also note that if only one cell required suppression, at least one other number has been 
suppressed to avoid calculation of suppressed values from the totals. 
 
This follows NHS Digital (formerly HSCIC) analysis guidance (2014) which states that 
small numbers within local authorities, wards, postcode districts, CCG’s providers and 
Trusts may allow identification of patients and should not be published. 

 

 

 

 
 


